
Obsah 

Úvod .................................................... 11 

Předmluva ............................................. 13 

1 Vždy pomáhat, nikdy neškodit ........................ 14 

2 Otevřená diskuze, cesta k vyjasnění pojmů . . . . . . . . . . . . .. 16 

3 Eutanazie pro a proti ................................. 19 

Eutanazie jako celospolečenský fenomén .................... 21 

4 Eutanazie - kontroverzní téma ........................ 22 

5 Co má větší hodnotu: život člověka, nebo jeho svoboda? ., 24 

6 Lékařská etika a eutanazie ............................ 31 
Úvod ................................................. 31 
Nutnost jednoznačné a přesné definice obsahu pojmu 

eutanazie ........................................ 32 
Rozlišování dle úmyslu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 34 
V kontextu uvedené problematiky nelze tolerovat eufemismy . 35 
Jedná se ze strany nemocných skutečně o autonomní 

rozhodnutí? Důvody žádostí o zabití ................ 36 
Pečlivé vědecké zpracování, avšak bez odhalení úmyslu 

v jednotlivých situacích ........................... 37 
Nové rozšíření kandidátů pro eutanazii - další důkaz 

kluzkého svahu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 38 
Dále k eutanazii ....................................... 39 



Medicínské souvislosti ................................... 43 

7 Eutanazie a anomie .................................. 44 

8 Eutanazie, kritické stavy a intenzivní medicína .......... 56 
Akutní kritický stav a chronická kritická choroba. . . . . . . . .. 58 
Fakta, mýty a realita ................................... 59 
Další literatura k tématu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 62 

9 Eutanazie ano, eutanazie ne ........................... 64 

10 Přípustnosti pasivní eutanazie ......................... 78 
Osoby s plným vědomím ............................... 79 
Osoby bez možnosti rozhodovat se . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 81 

II Umírání a eutanazie .................................. 84 

12 Eutanazie v pohledu lékaře ............................ 88 

13 Pretanazie a kvartérní prevence v onkologii ............. 92 

Etické a filozofické souvislosti ............................. 97 

14 Hippokratova přísaha a eutanazie ...................... 98 

15 Eutanazie z širšího lidského hlediska .................. 115 

16 Eutanazie pro a proti ................................ 120 
Úvod ................................................ 120 
Argumenty pro eutanazii . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 121 
Argumenty proti eutanazii. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 122 
Závěr ............................................... 125 

Právní souvislosti ...................................... 127 

17 Eutanazie - pohled právní a etický .................... 128 
Závěr ............................................... 136 



18 Role lékaře při ukončení života na žádost a pomoci při 
sebevraždě ......................................... 138 
Zahraniční právní úprava ............................. , 139 
Činnost kontrolních komisí v Nizozemí ................. 141 
Role lékaře při ukončení života na žádost a pomoci při 

sebevraždě ...................................... 143 
Závěr ............................................... 144 

19 Máme ústavní oporu pro provádění eutanazie? ......... 146 
Úvod .................... " .......................... 146 
Stav de lege lata. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 147 
Je v právu na život obsaženo i právo na smrt? ............. 148 
Co by, kdyby? Závěrem ................................ 149 

Psychologické a sociologické souvislosti .................... 151 

20 Úvahy nad širším kontextem eutanazie a jejího 
možného zneužití . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 152 
Úroveň kritického myšlení ve společnosti ................ 152 
Role médií . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 153 
Úskalí pasivní eutanazie a zneužití pseudopa1iativní péče .. 154 
Ucelenost paliace a animace. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 155 
Eutanazie jako extrémní nástroj negativní eugeniky ....... 156 
Myšlenkové koncepty naší doby ........................ 158 
Společenská obrana proti eugenicko-eutanatickým 

argumentacím .................................. 160 

21 Psychologické kontexty eutanazie ..................... 162 
Pacient v nejistotě. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 163 
Deprese, bolest, autonomie a rozhodování ............... 164 
Asistující lékař ....................................... 166 
Psychologie eutanazie v praxi .......................... 168 
Role psychologa ...................................... 168 
Závěr ............................................... 169 

22 Dětští pacienti a přání zemřít ........................ 17l 



Teologické a duchovní souvislosti ......................... 175 

23 Poskytování spirituální péče jako podpora při řešení 
otázky eutanazie? ................................... 176 

24 Mám právo umřít. Kdy, kde a jak se rozhodnu sám? ..... 186 
Předběžné poznámky ................................. 186 
Komplexnost a provázanost tematiky ................... 187 
Terminologické neostrosti ............................. 187 
Okamžik přirozené smrti. Rozlišení eutanazie 

a dystanazie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 188 
Myšlenkové a dějinné souvislosti vývoje pojmu 

eutanazie ....................................... 189 
Právo pacienta na vlastní rozhodnutí .................... 190 
Závěr ............................................... 193 

25 Eutanazie z pohledu pastorálního teologa .............. 196 
Úvod ................................................ 196 
Pohled věřících osob .................................. 197 
Odraz diskuzí ........................................ 198 
Strach ............................................... 199 
Mentalita eutanazie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 200 
Ekonomické otázky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 200 
Svoboda člověka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 201 
Chápání utrpení a bolesti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 201 
Nemoc jako výzva a úkol .............................. 202 
Osobní otázky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 204 
Závěr ............................................... 205 

Přílohy ............................................... 207 

Vybrané kazuistiky a praktická doporučení ................. 208 

Eutanazie - vybrané dokumenty s komentáři ................ 221 
Hippokratova přísaha .......... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. 222 
Stavovský předpis ČLK Č. 10 - Etický kodex ČLK ......... 223 
Doporučení představenstva ČLK Č. 1/2010 ............... 228 



Eutanazie - vybrané pojmy ............................... 235 

Rejstřík jmenný ......................................... 244 

Rejstřík věcný ........................................... 245 

Informace o autorech ..................................... 247 

Souhrn ................................................. 255 

Summary ............................................... 256 




